seus salários reajustados no percentual de 5,40% (cinco inteiros e quarenta centésimos por cento), 

a incidir sobre os salários percebidos em Março de 2024, já reajustados. 

Parágrafo Ùnico - O percentual de reajuste previsto no “caput” desta cláusula será aplicado até a 

parcela de R$ 8.157,41 (oito mil e cento e cinquenta e sete reais e quarenta e um centavos) dos 

salários, e no que exceder este valor aplica-se a livre negociação com seus empregadores. 

Pagamento de Salário –  Formas e Prazos  

CLÁUSULA SEXTA - SALÁRIO MÍNIMO PROFISSIONAL  

I - Ficam instituídos os seguintes pisos salariais em 1º de Março de 2025: 

a) Empregados em Geral e Comissionistas: R$ 1.859,00 (Um mil e oitocentos e cinquenta e nove 

reais); 

b) Empregados em Serviço de Limpeza: R$ 1.837,00 (Um mil e oitocentos e trinta e sete reais).  

c) Empregado Aprendiz: Salário Mínimo Nacional, proporcional a jornada de trabalho. 

II - Ficam instituídos os seguintes pisos salariais em 1º de Julho de 2025: 

a) Empregados em Geral e Comissionistas: R$ 1.880,00 (Um mil e oitocentos e oitenta reais); 

b) Empregados em Serviço de Limpeza: R$ 1.858,00 (Um mil e oitocentos e cinquenta e oito 

reais).   

c) Empregado Aprendiz: Salário Mínimo Nacional, proporcional a jornada de trabalho. 

Parágrafo único: Fica estabelecido que os pisos fixados no item II da presente cláusula servirão de 

base de cálculo para a fixação dos novos pisos na próxima data base que será em 1º de Março de